
JOURNAL OFFICIEL
DU GRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG

MÉMORIAL A

N° 885 du 1 octobre 2018

Règlement grand-ducal du 14 septembre 2018 modifiant le règlement grand-ducal modifié du 30
juillet 2015 portant application, au Grand-Duché de Luxembourg, de règles communes relatives aux
paiements directs en faveur des agriculteurs au titre des régimes de soutien relevant de la politique
agricole commune et au soutien au développement rural.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,
Vu la loi modifiée du 25 février 1980 portant organisation du service d’économie rurale ;
Vu la loi modifiée du 12 août 2003 portant réorganisation de l’Institut viti-vinicole ;
Vu la loi modifiée du 30 novembre 1976 portant réorganisation de l’administration des services techniques
de l’agriculture ;
Vu la loi du 14 juillet 2015 portant organisation de l’Administration des services vétérinaires ;
Vu le règlement (UE) n° 1306/2013 du Parlement européen et du Conseil du 17 décembre 2013 relatif au
financement, à la gestion et au suivi de la politique agricole commune et abrogeant les règlements (CEE) n°
352/78, (CE) n° 165/94, (CE) n° 2799/98, (CE) n° 814/2000, (CE) n° 1200/2005 et n° 485/2008 du Conseil,
tel que modifié ;
Vu le règlement délégué (UE) n° 639/2014 de la Commission du 11 mars 2014 complétant le règlement (UE)
n° 1307/2013 du Parlement européen et du Conseil établissant les règles relatives aux paiements directs en
faveur des agriculteurs au titre des régimes de soutien relevant de la politique agricole commune et modifiant
l’annexe X dudit règlement, tel que modifié ;
Vu le règlement délégué (UE) n° 640/2014 de la Commission du 11 mars 2014 complétant le règlement (UE)
n° 1306/2013 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne le système intégré de gestion et
de contrôle, les conditions relatives au refus ou au retrait des paiements et les sanctions administratives
applicables aux paiements directs, le soutien au développement rural et la conditionnalité, tel que modifié ;
Vu le règlement d’exécution (UE) n° 809/2014 de la Commission du 17 juillet 2014 établissant les modalités
d’application du règlement (UE) n° 1306/2013 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne le
système intégré de gestion et de contrôle, les mesures en faveur du développement rural et la conditionnalité,
tel que modifié ;
Vu l’avis de la Chambre d’agriculture ;
Notre Conseil d’État entendu ;
Sur le rapport de Notre Ministre de l’Agriculture, de la Viticulture et de la Protection des consommateurs et
de Notre Ministre de l’Environnement, et après délibération du Gouvernement en conseil ;

Arrêtons :

Art. 1er.
L’article 4, paragraphe 2, du règlement grand-ducal modifié du 30 juillet 2015 portant application, au Grand-
Duché de Luxembourg, de règles communes relatives aux paiements directs en faveur des agriculteurs au
titre des régimes de soutien relevant de la politique agricole commune et au soutien au développement rural,
est complété par l’alinéa suivant :

A 885 - 1



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 885 du 1 octobre 2018

« Les surfaces agricoles portant des installations photovoltaïques sont considérées comme surfaces
admissibles pour autant que les panneaux solaires permettent le développement d’un couvert végétal
et n’empêchent pas l’exercice de l’activité agricole. »

Art. 2.
L’article 9, paragraphe 5, du même règlement, est complété par un point 2, libellé comme suit :
« 2. sont considérés également comme arbres isolés des buissons qui ne correspondent pas à la

définition d’une haie.
»

Art. 3.
L’article 9, paragraphe 6, point 3, est supprimé.

Art. 4.
À l’annexe I du même règlement, le point F.4 prend la teneur suivante :
« 4. Sur les terres mises en jachère, les bordures de champ, les bandes tampons et les bandes d’hectares

admissibles bordant des forêts sans production, il est interdit :
a) d’épandre des engrais minéraux ou organiques, des boues d’épuration ou des eaux usées.

Toutefois, en cas de couvert végétal créé par l’agriculteur, l’épandage d’engrais organiques est
autorisé la première année dans la limite prévue par le règlement grand-ducal modifié du 24
novembre 2000 concernant l’utilisation de fertilisants azotés dans l’agriculture ;

b) d’employer des produits phytopharmaceutiques, à l’exception des herbicides, pour lutter contre
les adventices vivaces.

En cas de terres arables mises en jachère, l’agriculteur doit créer un couvert végétal au plus tard
en automne de la première année de mise en jachère.

Les bordures de champ, les bandes tampons et les bandes d’hectares admissibles bordant des
forêts sans production doivent être entretenues par des opérations de travail du sol appropriées.
Sur les bordures de champ et les bandes tampons l’agriculteur doit créer à partir de la deuxième
année culturale un couvert végétal sur lequel le pâturage et la coupe pour fourrage sont autorisés
à partir du 15 juillet.

»

Art. 5.
À l’annexe II du même règlement, le point 1, alinéa 2, est remplacé comme suit :
« Les exploitations agricoles qui disposent d’une installation de biométhanisation et qui pratiquent la

cofermentation de biomasse sur l’exploitation même, remettent jusqu’au 31 mars de chaque année à
l’Administration de l’environnement le rapport annuel visé à l’article 35, paragraphe 1er, alinéa 1er, de
la loi modifiée du 21 mars 2012 relative à la gestion des déchets qui doit être complété par une fiche
renseignant sur les paramètres suivants :

- la quantité d’UF d’origine animale produite sur l’exploitation et non transformée ;
- le nombre des UF propres à la période de pâturage.

»

Art. 6.
L’annexe III, du même règlement, est modifiée comme suit :

1° la ligne du tableau portant les informations « A - A.2. - ERMG1/BCAE3 - A.2.008 - A.2.108 » est remplacée
par le tableau figurant à l’annexe A ;

2° la ligne du tableau portant les informations « A - A.3.- BCAE 4 - A.4.004 - A.3.008 » est remplacée par
le tableau figurant à l’annexe B ;

A 885 - 2



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 885 du 1 octobre 2018

3° la ligne du tableau portant les informations « B - B.1. - ERMG7 - B.1.001 - B.1.001 » est remplacée par
le tableau figurant à l’annexe C.

Art. 7.
Le présent règlement entre en vigueur le 1er janvier 2018, à l’exception de l’article 3 qui produit ses effets
à partir du 1er janvier 2017.

Art. 8.
Notre Ministre de l’Agriculture, de la Viticulture et de la Protection des consommateurs et Notre Ministre de
l’Environnement sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent règlement qui sera
publié au Journal officiel du Grand-Duché de Luxembourg.

Le Ministre de l'Agriculture,  
de la Viticulture et de la  

Protection des consommateurs,
Fernand Etgen

La Ministre de l’Environnement,
Carole Dieschbourg

Genève, le 14 septembre 2018.
Henri

A 885 - 3



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 885 du 1 octobre 2018
« 

A
nn

ex
e 

A

D
om

ai
ne

Th
èm

e
pr

in
ci

pa
l

Ex
ig

en
ce

s
et

 n
or

m
es

A
nc

ie
n

pr
in

ci
pe

N
ou

ve
au

pr
in

ci
pe

D
is

po
si

tio
n

B
as

es
 lé

ga
le

s
C

as
 d

e 
no

n-
co

nf
or

m
ité

co
ns

ta
té

Év
al

ua
tio

n

A
A

.2
.

E
R

M
G

 1
/

B
C

A
E

 3

A
.2

.0
08

A
.2

.1
08

A
nn

ex
e 

II,
 p

oi
nt

 1
 : 

 
 1.

 S
i l

’e
xp

lo
ita

nt
 d

is
po

se
, e

n
m

oy
en

ne
, d

e 
pl

us
 d

e 
17

0 
kg

d’
az

ot
e 

to
ta

l e
n 

pr
ov

en
an

ce
de

 fe
rti

lis
an

ts
 o

rg
an

iq
ue

s
pa

r h
ec

ta
re

 e
t p

ar
 a

n,
 il

es
t o

bl
ig

é 
d’

ef
fe

ct
ue

r d
es

tra
ns

fe
rts

 d
es

 e
xc

éd
en

ts
à 

d’
au

tre
s 

ex
pl

oi
ta

tio
ns

di
sp

os
an

t d
e 

pa
rc

el
le

s 
se

pr
êt

an
t à

 l’
ép

an
da

ge
 e

n
ve

rtu
 d

es
 p

rin
ci

pe
s 

de
 b

on
ne

pr
at

iq
ue

 a
gr

ic
ol

e,
 e

n 
ve

rtu
de

 to
ut

e 
au

tre
 d

is
po

si
tio

n
ré

gl
em

en
ta

ire
 é

ve
nt

ue
lle

m
en

t
ap

pl
ic

ab
le

 e
n 

la
 m

at
iè

re
 e

t e
n

ve
rtu

 d
’é

ve
nt

ue
lle

s 
m

es
ur

es
d’

ex
te

ns
ifi

ca
tio

n 
ap

pl
ic

ab
le

s
da

ns
 le

 c
ad

re
 d

e 
ré

gi
m

es
ag

ro
-e

nv
iro

nn
em

en
ta

ux
. T

ou
s

le
s 

ex
pl

oi
ta

nt
s 

im
pl

iq
ué

s 
da

ns
ce

s 
tra

ns
fe

rts
 s

on
t t

en
us

 d
e

fa
ire

 a
pp

ro
uv

er
 c

eu
x-

ci
 p

ar
l’A

dm
in

is
tra

tio
n 

de
s 

se
rv

ic
es

te
ch

ni
qu

es
 d

e 
l’a

gr
ic

ul
tu

re
.  

 Le
s 

ex
pl

oi
ta

tio
ns

ag
ric

ol
es

 q
ui

 d
is

po
se

nt
d’

un
e 

in
st

al
la

tio
n 

de
bi

om
ét

ha
ni

sa
tio

n 
et

 q
ui

pr
at

iq
ue

nt
 la

 c
of

er
m

en
ta

tio
n

de
 b

io
m

as
se

 s
ur

 l’
ex

pl
oi

ta
tio

n
m

êm
e,

 re
m

et
te

nt
 ju

sq
u’

au
31

 m
ar

s 
de

 c
ha

qu
e 

an
né

e
à 

l’A
dm

in
is

tra
tio

n 
de

l’e
nv

iro
nn

em
en

t l
e 

ra
pp

or
t

an
nu

el
 v

is
é 

à 
l’a

rti
cl

e 
35

,
pa

ra
gr

ap
he

 1
er

, a
lin

éa
1er

 d
e 

la
 lo

i d
u 

21
 m

ar
s

20
12

 re
la

tiv
e 

à 
la

 g
es

tio
n

B
as

es
 lé

ga
le

s 
na

tio
na

le
s 

:  
 R

èg
le

m
en

t g
ra

nd
-d

uc
al

m
od

ifi
é 

du
 2

4 
no

ve
m

br
e

20
00

 c
on

ce
rn

an
t l

’u
til

is
at

io
n

de
 fe

rti
lis

an
ts

 a
zo

té
s 

da
ns

l’a
gr

ic
ul

tu
re

 (a
rti

cl
e 

9)
  

 P
ré

se
nt

 rè
gl

em
en

t g
ra

nd
-

du
ca

l
(a

nn
ex

e 
II,

 p
oi

nt
 1

)

D
ép

as
se

m
en

t d
es

 2
 u

ni
té

s
fe

rti
lis

an
te

s 
pa

r h
ec

ta
re

,
le

s 
co

nt
ra

ts
 d

’é
ch

an
ge

ex
is

ta
nt

s 
pr

is
 e

n 
co

m
pt

e
(b

as
e 

: l
’e

xp
lo

ita
tio

n
en

tiè
re

). 
 

 A
bs

en
ce

 d
’u

n 
pl

an
d’

ép
an

da
ge

 o
u 

d’
un

 c
on

tra
t

d’
éc

ha
ng

e 
ap

pr
ou

vé
pa

r l
’A

dm
in

is
tra

tio
n 

de
s

se
rv

ic
es

 te
ch

ni
qu

es
 d

e
l’a

gr
ic

ul
tu

re
 p

ou
r u

ne
qu

an
tit

é 
su

pé
rie

ur
e 

à
50

0 
kg

 d
’a

zo
te

 to
ta

l e
n

pr
ov

en
an

ce
 d

e 
fe

rti
lis

an
ts

or
ga

ni
qu

es
 d

’a
ut

re
s

ex
pl

oi
ta

tio
ns

.  
 D

ép
ôt

 ta
rd

if 
du

 ra
pp

or
t

an
nu

el
.  

 A
bs

en
ce

 d
e 

dé
pô

t d
u

ra
pp

or
t a

nn
ue

l.

30 30 10 30

A 885 - 4



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 885 du 1 octobre 2018
de

s 
dé

ch
et

s 
qu

i d
oi

t
êt

re
 c

om
pl

ét
é 

pa
r u

ne
fic

he
 re

ns
ei

gn
an

t s
ur

 le
s

pa
ra

m
èt

re
s 

su
iv

an
ts

 : 
 

 - l
a 

qu
an

tit
é 

d’
U

F 
d’

or
ig

in
e

an
im

al
e 

pr
od

ui
te

 s
ur

l’e
xp

lo
ita

tio
n 

et
 n

on
tra

ns
fo

rm
ée

 ;
- l

e 
no

m
br

e 
de

s 
U

F 
pr

op
re

s 
à

la
 p

ér
io

de
 d

e 
pâ

tu
ra

ge
.  

 P
ou

r l
es

 e
xp

lo
ita

tio
ns

m
em

br
es

 d
’u

ne
 c

oo
pé

ra
tiv

e
de

 b
io

ga
z,

 la
 fi

ch
e 

pr
éc

ité
e

an
ne

xé
e 

au
 ra

pp
or

t a
nn

ue
l

de
vr

a 
re

ns
ei

gn
er

 e
n 

pl
us

su
r l

a 
liv

ra
is

on
 a

nn
ue

lle
 d

u
di

ge
st

at
 p

ar
 la

 c
oo

pé
ra

tiv
e 

de
bi

og
az

 à
 l’

ex
pl

oi
ta

tio
n.

  
 A

rti
cl

e 
9 

du
 rè

gl
em

en
t

gr
an

d-
du

ca
l m

od
ifi

é 
du

 2
4

no
ve

m
br

e 
20

00
 c

on
ce

rn
an

t
l’u

til
is

at
io

n 
de

 fe
rti

lis
an

ts
az

ot
és

 d
an

s 
l’a

gr
ic

ul
tu

re
 : 

 
 Le

s 
ex

pl
oi

ta
nt

s 
ag

ric
ol

es
 q

ui
en

vi
sa

ge
nt

 d
’u

til
is

er
, d

an
s

de
s 

qu
an

tit
és

 s
up

ér
ie

ur
es

 à
50

0 
kg

 d
’a

zo
te

 p
ar

 a
n,

 d
es

fe
rti

lis
an

ts
 o

rg
an

iq
ue

s 
no

n
pr

od
ui

ts
 s

ur
 le

ur
s 

pr
op

re
s

ex
pl

oi
ta

tio
ns

 s
on

t t
en

us
d’

ét
ab

lir
 o

u 
de

 fa
ire

 é
ta

bl
ir

un
 p

la
n 

d’
ép

an
da

ge
 d

es
co

m
po

sé
s 

az
ot

és
 u

til
is

és
an

nu
el

le
m

en
t s

ur
 le

ur
s

ex
pl

oi
ta

tio
ns

. L
e 

pr
oj

et
 d

e
pl

an
 d

’é
pa

nd
ag

e 
es

t s
ou

m
is

à 
l’a

pp
ro

ba
tio

n 
pr

éa
la

bl
e 

de
l’A

dm
in

is
tra

tio
n 

de
s 

se
rv

ic
es

te
ch

ni
qu

es
 d

e 
l’a

gr
ic

ul
tu

re
.

»

A 885 - 5



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 885 du 1 octobre 2018
« 

A
nn

ex
e 

B

D
om

ai
ne

Th
èm

e
pr

in
ci

pa
l

Ex
ig

en
ce

s
et

 n
or

m
es

A
nc

ie
n

pr
in

ci
pe

N
ou

ve
au

pr
in

ci
pe

D
is

po
si

tio
n

B
as

es
 lé

ga
le

s
C

as
 d

e 
no

n-
co

nf
or

m
ité

co
ns

ta
té

Év
al

ua
tio

n

A
A

.3
.

B
C

A
E

 4
A

.4
.0

04
A

.3
.0

08
S

ur
 le

s 
te

rr
es

 m
is

es
 e

n
ja

ch
èr

e,
 le

s 
bo

rd
ur

es
 d

e
ch

am
p,

 le
s 

ba
nd

es
 ta

m
po

ns
et

 le
s 

ba
nd

es
 d

'h
ec

ta
re

s
ad

m
is

si
bl

es
 b

or
da

nt
 d

es
fo

rê
ts

 s
an

s 
pr

od
uc

tio
n,

 il
 e

st
in

te
rd

it 
:  

 a)
d’

ép
an

dr
e 

de
s 

en
gr

ai
s

m
in

ér
au

x 
ou

 o
rg

an
iq

ue
s,

de
s 

bo
ue

s 
d’

ép
ur

at
io

n
ou

 d
es

 e
au

x 
us

ée
s.

To
ut

ef
oi

s,
 e

n 
ca

s 
de

co
uv

er
t v

ég
ét

al
 c

ré
é 

pa
r

l’a
gr

ic
ul

te
ur

, l
’é

pa
nd

ag
e

d’
en

gr
ai

s 
or

ga
ni

qu
es

es
t a

ut
or

is
é 

la
 p

re
m

iè
re

an
né

e 
da

ns
 la

 li
m

ite
pr

év
ue

 p
ar

 le
 rè

gl
em

en
t

gr
an

d-
du

ca
l m

od
ifi

é
du

 2
4 

no
ve

m
br

e 
20

00
co

nc
er

na
nt

 l’
ut

ili
sa

tio
n 

de
fe

rti
lis

an
ts

 a
zo

té
s 

da
ns

l’a
gr

ic
ul

tu
re

 ;
b)

d’
em

pl
oy

er
 d

es
 p

ro
du

its
ph

yt
op

ha
rm

ac
eu

tiq
ue

s
à 

l’e
xc

ep
tio

n 
de

s
he

rb
ic

id
es

, p
ou

r l
ut

te
r

co
nt

re
 le

s 
ad

ve
nt

ic
es

vi
va

ce
s.

E
n 

ca
s 

de
 te

rr
es

 a
ra

bl
es

m
is

es
 e

n 
ja

ch
èr

e,
 l’

ag
ric

ul
te

ur
do

it 
cr

ée
r u

n 
co

uv
er

t v
ég

ét
al

au
 p

lu
s 

ta
rd

 e
n 

au
to

m
ne

 d
e 

la
pr

em
iè

re
 a

nn
ée

 d
e 

m
is

e 
en

ja
ch

èr
e.

  
 Le

s 
bo

rd
ur

es
 d

e 
ch

am
p,

le
s 

ba
nd

es
 ta

m
po

ns
 e

t
le

s 
ba

nd
es

 d
'h

ec
ta

re
s

ad
m

is
si

bl
es

 b
or

da
nt

 d
es

B
as

e 
lé

ga
le

 c
om

m
un

au
ta

ire
 :

 R
èg

le
m

en
t (

U
E

) n
°

13
06

/2
01

3 
du

 P
ar

le
m

en
t

eu
ro

pé
en

 e
t d

u 
C

on
se

il 
du

17
 d

éc
em

br
e 

20
13

 re
la

tif
 a

u
fin

an
ce

m
en

t, 
à 

la
 g

es
tio

n
et

 a
u 

su
iv

i d
e 

la
 p

ol
iti

qu
e

ag
ric

ol
e 

co
m

m
un

e 
(a

rti
cl

e 
94

)
  B

as
e 

lé
ga

le
 n

at
io

na
le

 : 
 

 P
ré

se
nt

 rè
gl

em
en

t g
ra

nd
-

du
ca

l
(a

nn
ex

e 
I, 

po
in

t F
.4

)

A
bs

en
ce

 d
e 

co
uv

er
t v

ég
ét

al
et

 é
pa

nd
ag

e 
d’

en
gr

ai
s

m
in

ér
au

x 
ou

 o
rg

an
iq

ue
s,

de
 b

ou
es

 d
’é

pu
ra

tio
n

ou
 d

’e
au

x 
us

ée
s 

su
r l

es
te

rr
es

 m
is

es
 e

n 
ja

ch
èr

e,
le

s 
bo

rd
ur

es
 d

e 
ch

am
p,

le
s 

ba
nd

es
 ta

m
po

ns
 e

t
le

s 
ba

nd
es

 d
'h

ec
ta

re
s

ad
m

is
si

bl
es

 b
or

da
nt

 d
es

fo
rê

ts
 s

an
s 

pr
od

uc
tio

n.
  

 É
pa

nd
ag

e 
d’

en
gr

ai
s

m
in

ér
au

x 
ou

 o
rg

an
iq

ue
s,

de
 b

ou
es

 d
’é

pu
ra

tio
n

ou
 d

’e
au

x 
us

ée
s 

su
r l

es
te

rr
es

 p
ré

ci
té

es
 a

ve
c

co
uv

er
t v

ég
ét

al
 p

en
da

nt
 la

de
ux

iè
m

e 
an

né
e 

cu
ltu

ra
le

ou
 p

lu
s 

ta
rd

.  
 U

til
is

at
io

n 
de

 p
ro

du
its

ph
yt

op
ha

rm
ac

eu
tiq

ue
s 

su
r

de
s 

te
rr

es
 p

ré
ci

té
es

.  
 A

bs
en

ce
 d

e 
co

uv
er

t v
ég

ét
al

à 
pa

rti
r d

e 
la

 d
eu

xi
èm

e
an

né
e 

cu
ltu

ra
le

 s
ur

 le
s

te
rr

es
 m

is
es

 e
n 

ja
ch

èr
e,

 le
s

bo
rd

ur
es

 d
e 

ch
am

p 
et

 le
s

ba
nd

es
 ta

m
po

ns
.

30 30 30 30

A 885 - 6



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 885 du 1 octobre 2018
fo

rê
ts

 s
an

s 
pr

od
uc

tio
n

do
iv

en
t ê

tre
 e

nt
re

te
nu

es
 p

ar
de

s 
op

ér
at

io
ns

 d
e 

tra
va

il
du

 s
ol

 a
pp

ro
pr

ié
es

. S
ur

 le
s

bo
rd

ur
es

 d
e 

ch
am

p 
et

 le
s

ba
nd

es
 ta

m
po

ns
 l’

ag
ric

ul
te

ur
do

it 
cr

ée
r à

 p
ar

tir
 d

e 
la

de
ux

iè
m

e 
an

né
e 

cu
ltu

ra
le

un
 c

ou
ve

rt 
vé

gé
ta

l s
ur

 le
qu

el
le

 p
ât

ur
ag

e 
et

 la
 c

ou
pe

 p
ou

r
fo

ur
ra

ge
 s

on
t a

ut
or

is
és

 à
pa

rti
r d

u 
15

 ju
ill

et
.

»

A 885 - 7



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 885 du 1 octobre 2018
« 

A
nn

ex
e 

C

D
om

ai
ne

Th
èm

e
pr

in
ci

pa
l

Ex
ig

en
ce

s
et

 n
or

m
es

A
nc

ie
n

pr
in

ci
pe

N
ou

ve
au

pr
in

ci
pe

D
is

po
si

tio
n

B
as

es
 lé

ga
le

s
C

as
 d

e 
no

n-
co

nf
or

m
ité

co
ns

ta
té

Év
al

ua
tio

n

B
B

.1
.

E
R

M
G

 7
B

.1
.0

01
B

.1
.0

01
2.

 L
’id

en
tif

ic
at

io
n 

de
s 

bo
vi

ns
co

ns
is

te
 e

n 
l’a

pp
os

iti
on

 à
ch

aq
ue

 o
re

ill
e 

d’
un

 b
ov

in
d’

un
e 

m
ar

qu
e 

au
ric

ul
ai

re
po

rte
us

e 
d’

un
 n

um
ér

o 
of

fic
ie

l
et

 e
n 

l’é
ta

bl
is

se
m

en
t d

’u
n

do
cu

m
en

t d
’id

en
tif

ic
at

io
n.

  
 3.

 T
ou

t d
ét

en
te

ur
 d

e 
bo

vi
ns

es
t t

en
u 

de
 p

ro
cé

de
r,

so
us

 s
a 

re
sp

on
sa

bi
lit

é,
 a

u
m

ar
qu

ag
e 

de
 s

es
 a

ni
m

au
x

pa
r l

’a
pp

os
iti

on
 d

e 
m

ar
qu

es
au

ric
ul

ai
re

s 
av

an
t q

u’
ils

n’
ai

en
t a

tte
in

t l
’â

ge
 d

e 
15

jo
ur

s 
et

 e
n 

to
ut

 c
as

 a
va

nt
qu

e 
le

s 
an

im
au

x 
ne

 q
ui

tte
nt

l’e
xp

lo
ita

tio
n 

où
 il

s 
so

nt
 n

és
.  

 Le
s 

m
ar

qu
es

 a
ur

ic
ul

ai
re

s
so

nt
 à

 c
om

m
an

de
r p

ar
 é

cr
it

au
 M

in
is

tre
 d

e 
l’A

gr
ic

ul
tu

re
.  

 Le
s 

m
ar

qu
es

 a
ur

ic
ul

ai
re

s
do

iv
en

t ê
tre

 a
pp

os
ée

s 
en

su
iv

an
t l

’o
rd

re
 d

an
s 

le
s 

sé
rie

s
et

 s
on

t s
tri

ct
em

en
t r

és
er

vé
es

au
 m

ar
qu

ag
e 

de
s 

bo
vi

ns
 d

e
l’e

xp
lo

ita
tio

n 
à 

la
qu

el
le

 e
lle

s
on

t é
té

 a
ttr

ib
ué

es
. E

lle
s 

ne
pe

uv
en

t ê
tre

 c
éd

ée
s 

à 
de

s
tie

rs
.  

 Lo
rs

qu
’u

n 
bo

vi
n 

a 
pe

rd
u

un
e 

m
ar

qu
e 

au
ric

ul
ai

re
,

le
 d

ét
en

te
ur

 e
st

 te
nu

 d
e

co
m

m
an

de
r s

an
s 

dé
la

i
au

pr
ès

 d
u 

M
in

is
tre

 d
e

l’A
gr

ic
ul

tu
re

 u
ne

 n
ou

ve
lle

m
ar

qu
e 

po
rta

nt
 le

 n
um

ér
o

of
fic

ie
l. 

C
et

te
 m

ar
qu

e 
es

t à

B
as

e 
lé

ga
le

 c
om

m
un

au
ta

ire
 :

  R
èg

le
m

en
t m

od
ifi

é 
(C

E
) n

° 
17

60
/2

00
0 

du
 P

ar
le

m
en

t
eu

ro
pé

en
 e

t d
u 

C
on

se
il 

du
17

 ju
ill

et
 2

00
0 

ét
ab

lis
sa

nt
 u

n
sy

st
èm

e 
d’

id
en

tif
ic

at
io

n 
et

d’
en

re
gi

st
re

m
en

t d
es

 b
ov

in
s

et
 c

on
ce

rn
an

t l
’é

tiq
ue

ta
ge

de
 la

 v
ia

nd
e 

bo
vi

ne
 e

t d
es

pr
od

ui
ts

 à
 b

as
e 

de
 v

ia
nd

e
bo

vi
ne

 (a
rti

cl
e 

4)
  

 B
as

e 
lé

ga
le

 n
at

io
na

le
 : 

 
 R

èg
le

m
en

t g
ra

nd
-d

uc
al

 d
u 

22
av

ril
 1

99
9 

po
rta

nt
 m

es
ur

es
d’

ap
pl

ic
at

io
n 

du
 rè

gl
em

en
t

(C
E

) n
° 

82
0/

97
 d

u 
C

on
se

il
du

 2
1 

av
ril

 1
99

7 
en

 c
e 

qu
i

co
nc

er
ne

 l’
id

en
tif

ic
at

io
n 

et
l’e

nr
eg

is
tre

m
en

t d
es

 b
ov

in
s

(a
rti

cl
es

 2
 e

t 3
)

N
om

br
e 

de
s 

an
im

au
x

sa
ns

 m
ar

qu
e 

au
ric

ul
ai

re
su

pé
rie

ur
 à

 3
 %

 e
t

in
fé

rie
ur

 o
u 

ég
al

 à
 7

 %
,

m
ai

s 
pl

us
 d

’u
n 

an
im

al
 :

id
en

tif
ic

at
io

n 
de

s 
an

im
au

x
es

t i
m

po
ss

ib
le

.  
 N

om
br

e 
de

s 
an

im
au

x
sa

ns
 m

ar
qu

e 
au

ric
ul

ai
re

su
pé

rie
ur

 à
 7

 %
 e

t
in

fé
rie

ur
 o

u 
ég

al
 à

 2
0 

%
,

m
ai

s 
pl

us
 d

’u
n 

an
im

al
 :

id
en

tif
ic

at
io

n 
de

s 
an

im
au

x
es

t i
m

po
ss

ib
le

.  
 N

om
br

e 
de

s 
an

im
au

x
sa

ns
 m

ar
qu

e 
au

ric
ul

ai
re

su
pé

rie
ur

 à
 2

0 
%

,
m

ai
s 

pl
us

 d
’u

n 
an

im
al

 :
id

en
tif

ic
at

io
n 

de
s 

an
im

au
x

es
t i

m
po

ss
ib

le
.  

 N
om

br
e 

de
s 

an
im

au
x

sa
ns

 m
ar

qu
e 

au
ric

ul
ai

re
in

fé
rie

ur
 o

u 
ég

al
 à

 7
 %

 :
id

en
tif

ic
at

io
n 

de
s 

an
im

au
x

es
t i

m
po

ss
ib

le
 e

t r
is

qu
e

d’
un

e 
ép

id
ém

ie
.  

 N
om

br
e 

de
s 

an
im

au
x

sa
ns

 m
ar

qu
e 

au
ric

ul
ai

re
su

pé
rie

ur
 à

 7
 %

 :
id

en
tif

ic
at

io
n 

de
s 

an
im

au
x

es
t i

m
po

ss
ib

le
 e

t r
is

qu
e

d’
un

e 
ép

id
ém

ie
.  

 N
om

br
e 

de
s 

bo
vi

ns
 n

e
di

sp
os

an
t q

ue
 d

’u
ne

se
ul

e 
m

ar
qu

e 
au

ric
ul

ai
re

10 30 10
0

50 10
0

10

A 885 - 8



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 885 du 1 octobre 2018
ap

po
se

r p
ar

 le
 d

ét
en

te
ur

 s
ur

l’a
ni

m
al

 d
ès

 s
a 

ré
ce

pt
io

n.
su

pé
rie

ur
 à

 7
 %

, m
ai

s 
pl

us
de

 2
 a

ni
m

au
x.

  
  A

u 
m

oi
ns

 2
 a

ni
m

au
x

di
sp

os
an

t d
e 

la
 m

êm
e

m
ar

qu
e 

au
ric

ul
ai

re
.  

 In
co

hé
re

nc
e 

en
tre

 le
s 

de
ux

m
ar

qu
es

 a
ur

ic
ul

ai
re

s 
d’

un
an

im
al

.  
 A

pp
os

iti
on

 d
es

 m
ar

qu
es

au
ric

ul
ai

re
s 

no
n 

ef
fe

ct
ué

e
da

ns
 l’

or
dr

e 
de

 s
ér

ie
s.

  
 N

on
-r

es
pe

ct
 d

u 
dé

la
i d

e 
15

jo
ur

s 
po

ur
 l’

id
en

tif
ic

at
io

n
de

s 
bo

vi
ns

 im
po

rté
s

d’
un

 p
ay

s 
tie

rs
 à

 l’
ai

de
de

 m
ar

qu
es

 a
ur

ic
ul

ai
re

s
co

nf
or

m
es

.  
 B

ov
in

 d
is

po
sa

nt
 d

’u
ne

ou
 d

eu
x 

m
ar

qu
es

au
ric

ul
ai

re
s 

do
nt

 le
 n

um
ér

o
d’

id
en

tif
ic

at
io

n 
re

nv
oi

e 
à

un
 b

ov
in

 q
ui

 a
 q

ui
tté

 le
tro

up
ea

u.

10 10 10 10 50

»

A 885 - 9


		2018-10-01T10:39:06+0200
	Ministère d'Etat 87ea0db6f53cbd9c7ce60e8a7d9051d6aa290345


		2018-12-04T16:45:26+0100
	Unknown signer 6f847cff0811a4c738fa188c13c9d4426a275d12


		2020-11-15T00:15:47+0100
	Unknown signer a856bc35815cb23cfd079c6e4917fc5607d895fe




